
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

CONSIDERANDO:o Processo nº 815/2016-CMG, datado de 
13/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Canaã dos Carajás/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA 

BASSALO 5689872/1 440.022.382-53

15 a 17/12/16 2,5 (completa)

CAP PM RG 27209 EDSON BAILÃO 
RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

3º SGT PM RG 15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ 5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 34968 GILMAR DA 
CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129966
PORTARIA Nº 366/2016 – CMG, 13 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 816/2016-CMG, datado de 
13/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Parauapebas/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT 

DA COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34 15 a 17/12/16 2,5 (completa)1° SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129970
PORTARIA Nº 359/2016 – CMG, 13 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 767/2016-CMG, datado de 
02/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87

13/12 a 
20/12/16

 

7,5 
(alimentação)

27/12 a 
03/01/17

7,5 
(alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87

13/12 a 
20/12/16

 

7,5 
(alimentação)

 

27/12 a 
03/01/17

7,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129918
PORTARIA Nº 360/2016 – CMG, 13 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 799/2016-CMG, datado de 
09/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 24631 EDUARDO JUAN 
DE JESUS 5695147/1 175.923.938-

08

20 a 27/12/16 7,5 
(alimentação)

3° SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS 
SILVA DOS SANTOS 5238064/2 248.709.192-

49
CB PM RG 36450 ELIZANGELA COSTA 

NOGUEIRA 54188619/2 701.586.572-
68

CB PM RG 35243 MANOEL UBIRATAN 
LEMOS LIMA 57199359/1 689.826.232-

72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129923
PORTARIA Nº 358/2016 – CMG, 13 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 762/2016-CMG, datado de 
02/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 

PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72 28/11 a 
05/12/16 7,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 129913

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 090/2016-GVG  DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALVATERRA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Mauro Sérgio da 
Silva Martis 5808081/1 607.238.582-68 15 a 18/12/16 03 (alimentação)

03 (pousada)

CAP PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 15 a 18/12/16 03 (alimentação)

03 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 089/2016-GVG  DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOJU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CB PM Kenny Danillo de 
Lima Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 16 a 18/12/16 03 (alimentação)

02 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 129662

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 714/2016-PGE.G., 07 de dezembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR a pedido, a contar de 15.12.2016, a Portaria 
045/2015-PGE.G. de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818 
de 29.01.2015, que concedeu Licença para Atividade Classista 
ao servidor PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5746299/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 129768

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 716/2016-PGE.G., 09 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 183117A/1.
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à servidora Kerly de 
Nazaré de Souza Rodrigues, identidade funcional nº 5891269/1, 
no período de 14 a 20.11.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 183117A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 129787

DIÁRIA
.

Portaria nº 726/2016 – PGE.G., 13 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ 
diárias ao Procurador do Estado José Aloysio Cavalcante Campos, 
identidade funcional 8014477/4, para participar de reunião na 
sede da PGE/PA, no período de 27 a 30.11.2016.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 129810
Portaria nº 725/2016 – PGE.G., 12 de dezembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, identidade funcional 3342212/2, para audiências com 
o ministro do STJ relativamente ao processo AREsp 73.857 e 
acompanhar o Governador em audiências em Ministérios, no dia 
13.12.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 129522

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 174 DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Matricula: 5829998/2
Origem: Belém/PA
Destino: Curralinho/PA
Nº de Diárias: 2 e ½ (meia)


